
                                                                                                                              
Direzione Area Stazione Appaltante –  

                                                                                                Via Garibaldi, 9 – 16124 Genova 

                                                                                                PEC: garecontratticomge@postecert.it 

 

PPrroott..  iinnffoorrmmaattiiccoo  

  
PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI CONVERSIONE IN ELETTRICO DELLA 
RIMESSA DI SAMPIERDARENA- VIA PAOLO RETI 15, 16151 GENOVA - PER CONTO DI 
AZIENDA MOBILITA’ E TRASPORTI S.P.A. 
(PNRR) - Missione 2 Componente 2 “Energia Rinnovabile, Idrogeno, Rete e Mobilità Soste-
nibile” Investimento 4.4 “Rinnovo flotte bus, treni verdi” del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Misura M2C2 - 4.4.1 

  

GGAARRAA  TTEELLEEMMAATTIICCAA  GG0011990066  

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 
Denominazione, indirizzi e tipo di amministrazione aggiudicatrice 
COMUNE di GENOVA – Ente locale territoriale. 
 
Indirizzo internet www.comune.genova.it  
URL: http://www.comune.genova.it/content/suac-gare-e-contratti-lavori  
 
Informazioni di carattere amministrativo:  
STAZIONE APPALTANTE del COMUNE di GENOVA-  
Via Garibaldi 9 Genova 16124 
Tel. 0105572190 - 2335 - 72410  
posta elettronica certificata: garecontratticomge@postecert.it   

 

Trattandosi di procedura aperta gestita in forma interamente telematica si invitano i concorrenti a 
effettuare le richieste tramite il portale di gestione della gara: 

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti 

 
Responsabile unico di progetto (R.U.P.) ing. Alberto REPETTO dipendente AMT, e-mail alber-
to.repetto@amt.genova.it 
 
Responsabile di procedimento per la fase di affidamento (R.P.A.) dott.ssa Cinzia MARINO, Di-
rettore della Direzione di Area Stazione Appaltante e-mail cinziamarino@comune.genova.it 
 
 
SEZIONE II: OGGETTO DURATA E IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO 
 
In esecuzione della determinazione dirigenziale della Direzione di AREA STAZIONE APPALTANTE 
n. 2023-152.0.0.-56 del 14 dicembre 2023 esecutiva in pari data la STAZIONE UNICA 
APPALTANTE del COMUNE DI GENOVA, ha indetto su mandato e per conto di AZIENDA 
MOBILITA’ E TRASPORTI S.P.A. (AMT SPA) PROCEDURA APERTA, ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs. n. 36/2023 (di seguito Codice) per l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione 
dei lavori in epigrafe. 
 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/12/2023.0595345.I



                                                                                                                              
Direzione Area Stazione Appaltante –  

                                                                                                Via Garibaldi, 9 – 16124 Genova 

                                                                                                PEC: garecontratticomge@postecert.it 

 

La procedura verrà espletata in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del Codice) 
mediante la piattaforma di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo 
web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti  
 
La validazione dei documenti progettuali, previa idonea verifica, è effettuata dal RUP. 
 

CUP: H49J220000770004 

CPV: 45213314-7 

Codice Gara Anac: 9486781 

CIG: A03B79DC9E 

 

Importo a base di gara pari ad Euro 12.951.764,09 oltre IVA ed oneri previdenziali di cui: 

- Euro 408.299,61 per la progettazione esecutiva; 

- Euro 11.681.506,28 per i lavori, di cui Euro 3.120.341,17 quali costi stimati della manodopera non 

soggetti a ribasso; 

- Euro 312.777,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- Euro 549.181,17 per opere in economia non soggetti a ribasso; 

 

I concorrenti vengono edotti che l’aggiudicatario, a seguito della aggiudicazione a cura della sta-

zione appaltante comunale, provvederà a stipulare il contratto con la società AMT SPA; il rapporto 

contrattuale intercorrerà in via esclusiva con la società stessa, non essendo prevista alcuna forma 

di responsabilità solidale, tra l’impresa aggiudicataria e rispettivamente il Comune di Genova e la 

Società AMT SPA sopra citata con riferimento a tutti gli adempimenti connessi alla gestione del 

contratto, all’adempimento delle relative obbligazioni, al pagamento del corrispettivo contrattuale, 

ad ogni correlata controversia, anche con terzi, che possa insorgere. 

 
 
 

Finanziamento: fondi di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nell’ambito del “Next 

Generation EU – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2 Componente 2 

“Energia Rinnovabile, Idrogeno, Rete e Mobilità Sostenibile” Investimento 4.4 “Rinnovo flotte bus, 

treni verdi” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”, di cui AMT è soggetto attuatore, e 

che si impegna comunque a far fronte in via residuale al pagamento del corrispettivo con mezzi pro-

pri di bilancio, senza nulla avere a che pretendere dal Comune di Genova. 

 
 
DURATA  
I tempi per l’esecuzione dell’appalto a base di gara sono pari a giorni naturali e consecutivi: 
150 per la fase di progettazione esecutiva, 608 per l’esecuzione dei lavori. 
 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI di CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO e 
TECNICO 
 
Ai fini della qualificazione del concorrente, per la partecipazione ed esecuzione della progettazione 
esecutiva e dei lavori di cui al presente bando, si rinvia a quanto indicato all’art. 3.1.1 e 3.1.2 del di-
sciplinare di gara. 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/12/2023.0595345.I



                                                                                                                              
Direzione Area Stazione Appaltante –  

                                                                                                Via Garibaldi, 9 – 16124 Genova 

                                                                                                PEC: garecontratticomge@postecert.it 

 

 
 
SOGGETTI AMMESSI e altra documentazione richiesta. 
Sono ammessi a presentare offerta tutti i soggetti di cui all’art. 65 del Codice, che dovranno indicare i  
professionisti incaricati delle attività di progettazione esecutiva tra i soggetti di cui all’art. 66 del Codi-
ce, nonché il/i nominativo/i della/e figura/e professionale/i abilitata/e al coordinamento per la sicurez-
za e la salute nei cantieri (articolo 98 del decreto legislativo n. 81 del 2008), che dovrà essere in re-
gola con i relativi aggiornamenti professionali. 
Le Imprese partecipanti, ed i progettisti indicati, dovranno essere in possesso, oltre ai requisiti di or-
dine generale di cui all’art. 94 e ss. del Codice, di idonea qualificazione. 
 
Le modalità di presentazione dell’offerta sono espressamente previste nel Disciplinare di gara, si ri-
badisce a tale proposito che la gara sarà interamente gestita con sistemi telematici, le Imprese 
partecipanti dovranno produrre le dichiarazioni di cui alla Domanda di PARTECIPAZIONE e al Mo-
dulo D.G.U.E. caricati sul portale. 
Si invitano i concorrenti a prendere visione delle regole previste dal disciplinare di gara. 

 

SOPRALLUOGO. 

Non obbligatorio. 
 
- “PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3 lett. b), delibera n. 464 del 27 luglio 2022 dell’Autorità; 
 
- Contributo ANAC  
Ricevuta di pagamento del contributo previsto dalla Delibera dell’A.N.A.C. n.621 del 20/12/2022, da 
effettuare entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte, nella misura di  
Euro 220,00 
 
GARANZIA PROVVISORIA:  
Euro 250.869,29, calcolata escludendo l’importo della progettazione. 
 
 
SOCCORSO ISTRUTTORIO  
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 101. 
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Si procederà all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 108 del Codice con il criterio dell’offerta economi-
camente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i criteri di valutazio-
ne nonché della ponderazione attribuita ad ognuno di essi, il tutto come meglio dettagliato all’ art. 5 
del Disciplinare di gara. L’offerta economicamente più vantaggiosa sarà determinata in base al me-
todo aggregativo – compensatore. 
 

 
CRITERI 

 
PESO 

OFFERTA ECONOMICA  20 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/12/2023.0595345.I



                                                                                                                              
Direzione Area Stazione Appaltante –  

                                                                                                Via Garibaldi, 9 – 16124 Genova 

                                                                                                PEC: garecontratticomge@postecert.it 

 

ELEMENTI TECNICO/QUALITATIVI 80 

 
TOTALE 

  

 
100 

 
 

I concorrenti dovranno formulare la propria offerta sia tecnica che economica in ottemperanza a 
quanto disposto all’art. 5 del Disciplinare di gara, e dall’allegato criteri premiali. 
L’offerta tecnica non sarà soggetta a riparametrazione. 
  
Si rammenta, trattandosi di elemento dell’offerta, l’obbligo del concorrente di inserire nel modulo of-
ferta l’ammontare dei costi interni aziendali per la sicurezza del lavoro e del costo della manodopera, 
pena l’inammissibilità dell’offerta stessa. 
 
 

SUBAPPALTO  

Consentito nell’osservanza di quanto disposto dall’art. 119 del codice e di quanto stabilito nel disci-
plinare di gara. I contratti di subappalto tra aggiudicatario e primo subappaltatore dovranno 
contenere il divieto di ulteriore subappalto (divieto di subappalto a cascata). 

 

TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

Il presente bando è inviato in GUUE in data 14 dicembre 2023, ed a seguire sul sito del Comune di 
Genova, ed a seguire all’Albo Pretorio del Comune di Genova, nonché sul sito internet della 
Regione Liguria e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 145 del 18 dicem-
bre 2023, e per estratto sui quotidiani.  

 

La gara in oggetto verrà espletata in modalità completamente telematica, attraverso la piattaforma 
di e-procurement disponibile al seguente indirizzo web: 
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti  

 

Il PLICO telematico, formato secondo le istruzioni e modalità contenute nel disciplinare di 
gara, dovrà pervenire entro il termine perentorio, a pena di esclusione, delle ore 12:00 del 
giorno 11 gennaio 2024 

MODALITÀ di APERTURA delle offerte: la procedura si terrà in seduta pubblica il giorno 12 gen-
naio 2024 ore 9:30 e anche in video collegamento da remoto tramite piattaforma Webex 

Link riunione webex 

https://comune-genova.webex.com/comune-
genova/j.php?MTID=mb8e109d3850dcaa00c7e54e425fec8db 

Non saranno ammesse offerte presentate in modalità cartacea o via PEC. 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/12/2023.0595345.I



                                                                                                                              
Direzione Area Stazione Appaltante –  

                                                                                                Via Garibaldi, 9 – 16124 Genova 

                                                                                                PEC: garecontratticomge@postecert.it 

 

I concorrenti, per presentare le offerte, dovranno registrarsi sulla Piattaforma 
(https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/it/ppgare_registr.wp), ottenendo così le credenziali di 
accesso e inviare tutta la documentazione telematica indicata, firmata digitalmente ove richiesto. 
Ad avvenuta scadenza del sopraddetto termine non sarà riconosciuta valida alcuna offerta, 
anche se sostitutiva o aggiuntiva a quella precedente. Le risposte ai chiarimenti di particolare 
interesse per tutti i partecipanti verranno pubblicate periodicamente sul sito internet dell’Ente fino a 
sei giorni antecedenti la scadenza del bando, purché pervengano in tempo utile e comunque entro 
gli otto giorni antecedenti la data di scadenza del termine di presentazione dell’offerta. 
 
Sezione VI: Altre informazioni 
 
Spese di gara e di contratto. A carico di ciascun aggiudicatario, ripartite in ugual misura, ai sensi 
dell’art. 34 – comma 35 – della Legge n. 221/2012, nonché dell’art. 216 comma 11 del vecchio Codi-
ce dei contratti, applicabile in via transitoria sino al 31 dicembre 2023, le spese relative alla pubblicità 
legale sui quotidiani e sulla G.U.R.I., stimate pari a Euro 8.000,00. 
Tali spese sono quantificate in via di larga massima e salvo conguaglio. 
 

Si ricorda che sul portale telematico di gestione della gara, nella fattispecie nella pagina relativa al 
presente bando, potranno essere inseriti chiarimenti e precisazioni. Pertanto le imprese sono tenute 
a verificare costantemente eventuali aggiornamenti, senza poter eccepire alcunché in caso di 
mancata consultazione. 

PROCEDURE DI RICORSO – T.A.R. LIGURIA - Via Fogliensi 2-4 – C.A.P. 16145 GENOVA - tel. 
0103762092, entro i termini di legge. 

 

IL DIRETTORE AREA 
STAZIONE APPALTANTE 

                         Dott.ssa Cinzia MARINO 
(sottoscritto digitalmente) 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/12/2023.0595345.I


